II. Saint Augustin a remarqué les intentions et l'esprit de l'Église, dans ces offices charitables qu'elle rendait aux criminels ; non pas qu'elle favorisât le crime, mais parce qu'elle voulait le corriger, en employant des peines plus douces ; au lieu que le juge, usant des derniers supplices, laissait le pécheur incorrigible : « *Hominem miserantes, facinus autem seu flagitium detestantes, quanto magis nobis displicet, vitium, tanto minus volumus inmendatum interire vitiosum* ».

L'Église persécute le péché et épargne le pécheur : elle distingue la nature et le crime, et elle travaille à détruire le crime en sauvant la nature ; au lieu que le juge fait mourir le pécheur et laisse vivre le péché dans son âme ; et en ôtant la vie du corps, il fait perdre l'espérance de la vie spirituelle : « *Facile enim est atque proclive, malos odisse, quia mali sunt ; rarum autem et pium, eos ipsos diligere, quia homines sunt : ut in uno simul et culpam improbes, et naturam approbes ; ac propterea culpam justius oderis, quod ea fœdatur natura, quam diligis. Non est igitur iniquitatis,*

sed potius humanitatis societate devinctus, qui propterea est criminis persecutor, ut sit hominis liberator ». (Epist. lrv.)

Ce n'est nullement guérir le crime que de tuer le criminel : c'est s'en défaire, mais ce n'est pas l'amender ; lui ôter la vie présente, c'est lui retrancher le temps de se corriger ; enfin c'est, par un supplice temporel, le précipiter quelquefois dans quelques peines éternelles. Voilà ce que fait le juge. L'Eglise ne croit pas les maladies incurables, ni les pécheurs incorrigibles. pendant tout le cours de la vie présente. Ainsi, elle tâche de prolonger cette vie aux pécheurs, parce qu'elle veut leur guérison et non pas leur mort, et elle veut avant la mort les établir et les affermir dans le chemin de la vie éternelle : « Morum porro corrigendorum nullus alius quam in hac vita locus. Ideo compellimur humani generis charitate intervenire pro reis ; ne istam vitam sic finiant per supplicium, ut ea finita non possint finire supplicium. Noli ergo dubitare hoc officium nostrum ex religione descendere, etc. »

III. Les crimes ne demeurent nullement impunis, lorsque l'Eglise les fait expier par la pénitence. Quand le pécheur se punit lui-même par la pénitence, c'est alors que le crime est puni et effacé ; quand le juge seul le punit, cette peine des pécheurs impénitents, détruit le criminel sans effacer le crime : « Nam nil aliud agit quem veraciter pœnitet, nisi ut id quod mali fecerit, impunitum esse non sinat. Eo quippe modo sibi non parcenti, ille parcit, cujus altum justumque iudicium nullus contemtor evadit ».

Le Fils de Dieu, par son entremise, sauva la vie à une femme adultère, et apprit, par son exemple, à tous les évêques, à employer au moins leurs prières, pour faire expier les crimes plutôt par les larmes que par le sang : « Postremo ipse Dominus apud homines intercessit, ne lapidaretur adultera, et eo modo nobis intercessionis commendavit officium ; nisi quia ille terrendo fecit, quod nos petendo : ille enim Dominus, nos servi sumus ».

Il leur apprit à mettre à la pénitence ceux dont ils auraient fait relâcher les peines : « Et ne delictorum non donator, sed approbator videretur : Vade, ait, jam deinceps noli peccare ; ut se homini pepercisse, non hominis culpam sibi placuisse monstraret ».

Enfin il apprit aux juges, qu'étant pécheurs, il leur importe d'épargner les coupables, d'au-

tant plus que le Fils de Dieu, qui est l'innocence même, leur a pardonné : « Quanto a nequitia prior animus, tanto clementia plenior esse deberet ; ut si non compungeremur sententia Domini dicentis : Qui vestrum est sine peccato, prior in illum lapidem jaciatur ; ipsius qui hoc dixit sectaremur exemplum ; qui cum esset utique sine peccato, ait mulieri : Nec ego te condemnabo. Tanquam diceret, si malitia tibi parcere potuit, quid metuis innocentiam ? »

Si nous sommes nous-mêmes criminels, pardonnons afin qu'on nous pardonne. Si nous sommes sans crime, pardonnons, puisque l'innocence même nous a appris à pardonner.

IV. Il est vrai que la loi de Moïse punissait de mort les coupables, mais ce n'était que pour faire voir l'excellence du Nouveau Testament, qui remet par clémence les peines que l'ancien ordonnait avec justice ; et qui se fait aimer par ceux à qui on n'avait inspiré que la crainte : « Nec ob aliud, quantum sapio, in Veteri Testamento severior legis vindicta ferebat, nisi ut ostenderetur, recte iniquis pœnas constitutas ; ut quod eis parcere Novi Testamenti indulgentia commoneatur, aut remedium sit salutis, aut commendatio mansuetudinis ; ut per eos qui parcent veritas prædicata non tantum timeatur, verum etiam diligatur ». (Ibid.)

V. Il est encore vrai que l'autorité et la justice divine arme du glaive la main des juges et des souverains. Mais les prières mêmes des évêques qui demandent la grâce des coupables sont des preuves évidentes du droit qu'on a de les punir. La seule crainte des peines peut contenir dans le devoir ceux qui ne sont pas touchés de l'amour de la justice : « Illec dum timetur, et coercentur mali, et quietius inter malos vivunt boni ».

On peut donc tempérer les peines, afin de faire concourir efficacement la terreur des juges avec la douceur des évêques, pour punir et pour épargner tout ensemble les coupables, et par ce ménagement de sévérité et de clémence, faire craindre les peines, faire aimer la justice, et ne point faire de blessures au corps qui ne servent à guérir celles de l'âme : « Nihil nocendi cupiditate fiat, sed omnia consulendi charitate, et nihil fiat immaniter, nihil inhumaniter. Ita formidetur ultio cognitoris, ut nec intercessoris religio contemnatur ; quia et plectendo et ignoscendo hoc solum agitur,

ut vita hominum corrigatur ». (Ibidem; vide et ep. cxxvii, clviii.)

Enfin dans cette contestation de la justice et de la clémence, les intentions sont saintes de part et d'autre. Le différend ne consiste qu'en ce que le juge et l'évêque demeurant d'accord que les seuls incorrigibles peuvent et doivent être punis, le juge prétend que ce criminel dont il s'agit est absolument incorrigible ; et l'évêque juge au contraire, que par le moyen du pardon, son cœur étant attendri, les peines salutaires que l'Eglise lui imposera expieront le crime et justifieront le criminel ; enfin que pendant qu'on vit sur la terre, on n'est point absolument incorrigible ; ce qui oblige le Père céleste de verser ses bénédictions et de faire luire le soleil sur les bons et sur les méchants.

VI. Le même saint Augustin fait voir l'esprit de la charité et de la douceur de l'Eglise envers ses propres adversaires, lorsqu'il emploie tout son crédit, son éloquence, ses prières, et enfin ses commandements envers le tribun Marcellin, pour l'empêcher de punir de mort ou de mutilation les donatistes, qui avaient cruellement mis à mort un prêtre catholique, crevé un œil et coupé un doigt à un autre.

Ce Père ne s'oppose pas à une peine plus douce, qui les empêche de mal faire ou qui les applique à quelque travail utile ; quoiqu'il eût pu laisser agir les juges selon la rigueur des lois, parce que ces infâmes homicides n'avaient pas été déferés par des ecclésiastiques : « *Quamvis enim ab eorum interitu dissimulare possemus ; qui non accusantibus nostris, sed illorum notaria ad quos tuendæ publicæ pacis vigilantia pertinebat, præsentati videntur examini : nolumus tamen passionis servorum Dei, quasi vice talionis, paribus supplicis vindicari. Non quo scelestis hominibus licentiam facinorum prohibeamus auferri ; sed hoc magis sufficere volumus, ut vivi et intacti corporis parte truncati, vel ab iniquitudine insana ad sanitatis otium legum coercionem dirigantur, vel a malignis operibus alicui utili operi deputentur. Vocatur quidem et ista damnatio, sed quis non intelligat magis beneficium, quam supplicium nuncupandum, ubi nec sæviendi relaxatur audacia, nec pœnitiendæ medicina subtrahitur ».* (Epist. clx.)

Ceux qui étaient condamnés à travailler aux mines, « *damnati ad metalla* », ne pouvaient se plaindre d'une peine si douce et si utile,

qui leur ôtait le pouvoir de mal faire à l'avenir, et qui leur donnait le moyen d'expier par la pénitence leurs fautes passées. Enfin, ce Père ajoute le commandement aux prières : « *Audi episcopum consulentem, quanvis quoniam christiano loquor, maxime in tali causa non arroganter dixerim, audire episcopum convenit jubentem* ».

VII. Dans une autre lettre, ce Père met une extrême différence entre les intérêts de l'Eglise, qui tire sa gloire incorruptible de la clémence, de la patience et de l'amour de ses ennemis ; et ceux de la république, qui ne travaille qu'à établir une sûreté temporelle et une paix charnelle par la défaite de ses ennemis : « *Alia est causa provinciæ, alia Ecclesiæ. Illius terribiliter gerenda est administratio, hujus clementer commendanda est mansuetudo* ».

Les hommes appellent d'une sentence trop douce prononcée contre leurs ennemis, et l'Eglise appelle de celle qui ne l'est pas assez pour les siens : « *Solent homines, quando cum inimicis eorum convicti lenius agitur, a mihiore sententia provocare. Sed inimicos nostros ita diligimus, ut nisi de tua christiana obedientia præsumamus, a tua severa sententia provocemus* ».

Les lois n'auraient pas laissé aux juges la liberté de tempérer leur rigueur, s'il n'y avait des rencontres où une loi suprême le demande. Ces rencontres ne sont jamais plus favorables, que lorsqu'il s'agit de faire éclater ces vertus célestes de l'Eglise, qui à l'imitation du Père céleste et de son divin époux, rend le bien pour le mal, aime ceux qui l'affligent et fait du bien à ceux qui la persécutent : « *Nunc vero, quoniam aliquid fieri potest quo et mihi commendetur Ecclesia, et immitium cohibetur audacia ; cur non flectis in partem providentiorum, lenioremque sententiam quod licet iudicibus, facere, etiam non in causis Ecclesiæ ?* » (Epist. clx.)

Ce saint évêque demanda effectivement au comte Marcellin, que, s'il ne voulait pas user de ce pouvoir que les lois lui donnent d'adoucir la rigueur des peines, il en différât l'exécution jusqu'à ce qu'on eût recouru à l'empereur. Voilà comment les évêques appelaient des sentences trop rigoureuses : « *Soleo audire in potestate esse iudicis mollire sententiam, et mitius vindicare quam jubent leges. Si autem nec litteris meis ad hoc consenserit,*

hoc saltem præstet, ut in custodiam recipiantur, atque hoc de clementia imperatoris impetrare curabimus ». (Epist. clviii.)

VIII. Ce grand homme dit ailleurs, que la charité de l'Eglise, laissant à ses ennemis la vie et l'entretien nécessaire, tâche de ne leur ôter que le superflu dont ils abusent pour mal vivre; afin que ce salutaire retranchement leur apprenne à bien vivre: « Habent homines mali, ubi et per christianos, non solum mansuete, verum etiam utiliter salubriterque plectantur. Habent enim quod corpore incolumi vivunt, habent unde vivunt, habent unde male vivunt. Duo prima salva sint, ut quos poeniteat sint; hoc optamus, hoc etiam quantum in nobis est, impensa opera instamus. Tertium vero, si Deus voluerit, tanquam putre noxiisque resecati, valde misericorditer puniet ». (Epist. ccc.)

IX. Ce n'est pas ici le lieu de nous étendre sur les offices que les évêques rendaient à ceux qui recouraient aux asiles de l'Eglise. Un concile d'Afrique en demanda une loi impériale: « Ut pro confugientibus ad Ecclesiam, quocumque reatu involutus, legem de gloriosissimis principibus mereantur, ne quis eos audeat abstrahere ». (Cod. Can. Eccl. Afric., c. cccxcix.) L'empereur Honoré accorda cette loi; mais il est difficile de la rencontrer dans le code, soit de Théodose, soit de Justinien. (Cod. Theod. De Episc. et Cler., l. xxxiv.)

Dans le titre de ces deux codes, « De his qui ad Ecclesiam confugiunt », la plus ancienne loi qui s'y trouve sur les asiles des églises, est du grand Théodose; et elle tend plutôt à diminuer qu'à augmenter le droit de l'asile, dont elle donne l'exclusion aux débiteurs du fisc. Il est certain néanmoins que les églises jouissaient depuis longtemps, et apparemment depuis l'empire de Constantin, de cette immunité. Zozime et Ammien Marcellin en rapportent plusieurs exemples. On tient avec raison, que ce droit s'introduisit d'abord par l'usage, comme étant une suite naturelle, ou du temple de Salomon, ou des temples des païens, que nos églises fussent à plus forte raison également respectées et honorées de la même immunité. Les empereurs confirmèrent par leurs lois un usage si juste et si ancien.

Le concile I d'Orange fit deux canons pour la défense des criminels et des esclaves qui se réfugiaient à l'église: « Eos qui ad ecclesiam

confugerint, tradi non oportere; sed loci sancti reverentia et intercessione defendi. Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit occupanda, per omnes ecclesias districtissima damnatione feriatur ». (Can. v, vi.)

Le chapitre *Mirror*, chez Gratien, est tiré d'une lettre qui n'est pas de saint Augustin, au goût des savants. Ce Père y excommunie le comte Boniface, pour avoir arraché un criminel des autels. Cependant le même saint Augustin nous apprend que c'était aux pieds des évêques que ces misérables se prosternaient pour éviter les prisons et la mort: « Contremiscis, conturbaris, palleseis, ad ecclesiam curris, videre desideras episcopum, ad pedes ejus volutaris: domine, concutior; domine, in carcerem mittor; miserere mei, libera me. Ego quidem curro propter carnem tuam; utinam tu curreres propter animam tuam! » (De verbis Apost., serm. 18.)

C'était l'évêque proprement qui était le refuge et l'asile des criminels, c'était lui qui se chargeait du soin de leurs corps, afin de leur donner le loisir de penser eux-mêmes sérieusement au salut de leurs âmes.

X. Enfin, les évêques n'imposaient pas seulement leur autorité pour les criminels qui avaient mérité la mort, mais aussi pour ceux qu'on forçait, par les tourments, ou de payer leurs dettes, ou de restituer leurs larcins. Ce Père avoue que ces peines sont justes, mais il prétend que les évêques peuvent s'entremettre en faveur de ceux qui sont véritablement insolubles.

« Plerumque qui aufert, non habet unde restituat. Ubi quidem si aliquos sustinet penitentia cruciatus, dum existimatur habere quod reddat, nulla est iniquitas: quia etsi non est unde luat ablatam pecuniam, merito tamen dum eam per molestias corporales redhibere compellitur, peccati quo male ablata est, poenas luit. Sed inhumanum non est etiam pro talibus intercedere, tanquam pro reis criminum: non ad hoc ut minime restituantur aliena, sed ne frustra homo in hominem se viat. Denique in talibus causis si persuaderé potuerimus, eos pro quibus intervenimus, non habere quod poscitur, continuo nobis eorum molestiæ relaxantur ». (Epist. cliv.)

Dans le doute même, si le débiteur avait de quoi rendre, les âmes compatissantes aimaient mieux perdre leur argent que de

hasarder un innocent au supplice; et les évêques devaient les exhorter à laisser plutôt un fourbe impuni, que de tourmenter un innocent : « Aliquando autem misericordes et in ipso dubio nolunt homini, pro incerta pecunia, certa inferre supplicia. Ad hanc misericordiam etiam nos provocare et exhortari decet. Melius enim eliamsi habet, amittis, quam si non habet, aut exerucias, aut occidis ».

XI. Il résulte de ces passages de saint Augustin, que les évêques ne pouvaient se dispenser d'intervenir, et qu'ils pouvaient même employer les commandements envers les juges en faveur des criminels, lorsque les criminels avaient recours à l'asile de l'église, ou que leur mort n'eût été que pour venger les injures de l'Eglise même. Pour toutes les autres rencontres, les évêques usaient de prières pour empêcher la mort ou la mutilation des coupables, ou pour exempter des tourments et de la question, ceux qui ne pouvaient pas, ou dont il n'était pas certain qu'ils pussent restituer ce qu'ils avaient volé.

XII. Saint Ambroise découvre d'autres rencontres où les évêques devaient faire éclater cette grandeur d'âme que demande leur caractère. Il écrivit à l'empereur Théodose, pour l'obliger de révoquer l'ordre qu'il avait donné de punir un évêque, et les chrétiens qui avaient brûlé une synagogue des juifs.

Ce saint évêque remercie l'empereur d'avoir, à sa prière, rappelé plusieurs personnes de l'exil, d'en avoir retiré d'autres des prisons, d'en avoir même délié d'autres de la mort qu'ils avaient méritée : « Debeo beneficiis tuis, quibus, me petente, liberasti plurimos de exiliis, de carceribus, de ultimæ necis pœnis » ; et il se croit d'autant plus obligé de travailler au salut de l'empereur et de ne craindre pas même de lui déplaire, en s'opposant aux édits qui sont également préjudiciables à la pureté de sa conscience et à l'honneur de l'Eglise.

XIII. L'apôtre nous apprend, dit ce Père, à ne pas exclure de la communion de l'Eglise les juges qui versent le sang des criminels, à les excuser quand ils ordonnent ces exécutions sanglantes, mais à les comblar de louanges quand ils s'en abstiennent : « Autoritatem Apostoli eatenus observamus, ut iis communionem non audeamus negare. Vides igitur quid autoritas tribuat, quid studeat misericordia. Excusationem habebis si feceris, laudem si non feceris ». (Epist. LVIII.)

Plusieurs magistrats païens ont fait gloire d'être réprimés de leur gouvernement, sans y avoir répandu une goutte de sang. La clémence sied bien mieux aux chrétiens; le Fils de Dieu leur en donna l'exemple en pardonnant à la femme adultère : « Scio plerosque gentilium gloriari solitos, quod incrementum de administratione provinciali securim revexerint. Si hoc gentiles, quid christiani facere debent? etc. Respondit Jesus adulteræ : Nec ego te damnabo, etc. Habes quod sequaris ».

Le baptême et la pénitence expient plus infailliblement et plus utilement les crimes que la mort : il suffit d'être mortel pour n'être pas incorrigible : « Potest fieri, ut ille criminosis possit habere spem correctionis; si sine baptismo est, ut possit accipere remissionem : si baptizatus, ut pœnitentiam gerat; et corpus suum pro Christo offerat. Quantæ sunt ad salutem viæ! »

Enfin, si l'Eglise n'a pas cru devoir écarter de ses mystères les juges sévères, ç'a été pour ne pas nier que le crime soit punissable, et pour rendre la clémence des juges d'autant plus glorieuse qu'elle serait moins forcée : « Si negaretur communitio, videretur criminosis vindicata pena. Maluerunt igitur priores nostri, ut id in voluntate magis abstinentis, quam in necessitate sit legis ».

XIV. L'empereur Théodose ayant remporté des victoires mémorables, par une assistance du ciel toute miraculeuse, saint Ambroise l'exhorta de reconnaître cette grâce d'en-haut, en faisant grâce à ceux qui s'étaient réfugiés dans l'église; que si la chose était très-difficile, il lui représente qu'il ne doit pas moins se surmonter lui-même en piété qu'en valeur : « Pro his qui ad matrem pietatis tuæ Ecclesiam confugere, quorum lacrymas sustinere non potui. Grande est quod petimus; sed ab eo cui Dominus inaudita et admiranda concessit, ab eo tujus clementiam novimus, et obidem pietatem tenemus, plus expectare nos confitemur : imo ut te virtute vicisti, ita etiam tua te debes pietate vincere ». (Epist. LXXXVII.)

Enfin, ce saint évêque ne doute pas que la grâce que les évêques obtenaient et que les empereurs accordaient aux coupables, ne fût un excellent moyen pour se rendre à eux-mêmes le Juge souverain moins inexorable : « Eripe eum qui ducitur ad mortem, hoc est, eripe eum intercessionem, eripe gratia tu sacerdos; aut tu, imperator, eripe subscriptione in-

dulgentiæ, et solvisti peccata tua, eruisti te a vinculis». (In Psal. 118, oct. 8.)

Apprenons de Paulin l'effusion incroyable de la charité et de la clémence de ce grand évêque : « Erat in illo sollicitudo omnium Ecclesiarum; interveniendi etiam magna assiduitas et constantia ».

XV. La sévérité naturelle de saint Jérôme n'avait pas effacé de son âme les sentiments de tendresse et de compassion, qui sont communs à tous les ecclésiastiques. La seule chose qu'il ne peut approuver, est la coutume de quelques évêques, qui faisaient des festins somptueux aux magistrats, pour avoir plus d'accès et plus de faveur auprès d'eux, pour le soulagement des misérables. Il croit que les juges auront plus de déférence pour la sobriété que pour la bonne chère et estimeront plus la sainteté que les richesses des évêques. Que si leur dureté impitoyable ne s'adoucit que dans les somptueux repas, il vaut mieux se passer d'un bienfait si dommageable et recourir au Juge éternel, qui est le maître des cœurs des juges de la terre.

« Turpe est judicem provinciæ melius apud te prandere, quam in palatio. Quod si obtenderis te facere hæc, ut roges pro miseris, atque subjectis; iudex sæculi plus deferet clerico continenti, quam diviti; et magis sanctitatem tuam venerabitur, quam opes. Aut si talis est, qui non audiat clericos pro quibusque tribulatis, nisi inter phialas, libenter carebo iniustus modi beneficio, et Christum rogabo pro iudice, qui magis et citius subvenire potest quam iudex ». (Ad Nepotian., de vita Cler.)

XVI. Le comte Avitien allait faire mourir à Tours, par divers genres de supplices, un grand nombre de criminels. Saint Martin, soutenu des faveurs extraordinaires du ciel, effraya tellement ce juge impitoyable, qu'il le força de les élargir tous : « Advocat omnes officiales, jubet omnes custodias relaxari ». (Sever. Sulp., dial. III.)

Ce saint prélat ne se laissa pas fléchir par les menaces de l'empereur Maxime, pour participer à la communion de l'évêque Iluace, et des autres évêques de son parti, qui avaient sollicité la mort de l'hérésiarque Priscillien : il succomba néanmoins, et communiqua avec tous ces évêques, par la crainte qu'on lui donna que Maxime allait faire trancher la tête à deux illustres malheureux dont il était venu demander la grâce. Cet évêque était si passionné

pour retirer ces coupables du supplice, et pour empêcher qu'on ne continuât de mettre à mort les hérétiques priscillianistes de l'Espagne, qu'il crut qu'il n'y avait point d'infamie pareille à celle d'avoir ôté la vie à tous ceux à qui il ne l'aurait pas conservée.